(23) Cfr. BON. *De mysterio Trinitatis* q4 al n16, cit. in n.16.

(24) Cfr. BON. *II Sent.* d1 p1 a3 qq1-2.

(25) Cfr. *II Sent.* d1 p1 al q2 n. 5 (p.13a): *posita causa sufficienti et actuali, ponitur effectus; sed Deus ab aeterno fuit causa sufficiens et actualis ipsius mundi; ergo {mundus productus fuit non ex tempore}*.

(26) Cfr. ib. n. 6 (p.13b): *Omne illud quod incipit agere vel producere, cum prius non produceret, exit ab otio in actum; si ergo Deus incipit mundum producere, exit ab otio in actum... Hoc autem est contra summam bonitatem et contra summam simplicitatem: ergo hoc est impossibile.*

La contraddizione però non sussiste, se si distingue con Bonaventura tra causare *a parte causantis* e causare *a parte causati*: (27) Dio è causa in atto per se stesso poiché non ha bisogno di nulla di estrinseco per l'atto creativo (sufficienza della causalità) ed è causa sempre poiché è atto puro senza potenzialità alcuna (attualità della causalità); ma il causare divino, nel senso di produrre dipende dalla durata delle cose prodotte che non è eterna, ma temporale, e dunque è causare per origine.

Tale distinzione non è possibile, se l'atto creatore di Dio è essenziale, cioè per natura; possibile è, invece, se l'atto creatore di Dio non è per natura, ma per volontà: infatti, «se è operante per natura, non appena è, produce; mentre se è operante per volontà, sebbene sia sufficiente, non ha necessità di operare, non appena è; ed opera *secundum sapientiam et discretionem*, prendendo in considerazione la *congruitas*», che si esprime nell'origine, cioè nella determinazione del tempo del divenire atto in atto, effettuazione (28).

La seconda difficoltà (29) riguarda il concetto di creazione *ex tempore* che secondo i filosofi sarebbe contraddittorio: se la creazione passiva è cominciata col tempo, col tempo Dio è mutato, cioè l'atto di Dio è passato dalla non effettuazione all'effettuazione: *mutatio de non esse in esse*, che è misurata dal tempo (30).

Infatti in quel *nunc* in cui Dio ha prodotto il creato, è passato dal non atto (*otium*) all'atto, dalla potenza all'atto. Ma la potenza è in contraddizione con Dio che è atto puro, cosicché per evitare il non atto in Dio si dovrebbe dire che Dio dovette creare le cose *ab aeterno*.

Ma allora Dio che è sommo bene, cioè il suo stesso fine ed è perfetto per sé, per essere perfetto – meglio per non essere imperfetto – avrebbe dovuto creare le cose senza le quali non sarebbe stato perfetto: questa è la contraddizione tra perfezione per sé e perfezione per altro.